CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA 1576/11-DPG DE 15 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247077

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos  I, IV, VIII e  XI da lei Complementar
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública REGINA LÚCIA BARATA P.
SOUZA, titular da 1º Defensoria Pública da Infância e Juventude,
para atuar na Entrância Especial, a contar de 20 de junho de
2011, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 027/10 DP-G BELÉM, 13/01/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247297

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 09697/10-GAB, de  13/01/10
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico nº. 91152A/1, o Defensor
Publico ORLANDO DE MELO E SILVA, matrícula nº. 3083438,
de acordo com o artigo. 110, declarado a “Incapacidade
Definitiva” para o trabalho a contar de 21/12/2009, nos termos
da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
       Defensor Público Geral
OBS: Publicada no D.O.D nº 31.587 de 18/01/10

AVISO Nº I
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247270
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 001/2011 (EXTRATO PUBLICADO NO DOE
Nº31.930, DE 06 DE JUNHO DE 2011)

1º PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DOS CURSOS DE
DIREITO, PEDAGOGIA, SERVIÇO SOCIAL E PSICOLOGIA NO
ÂMBITO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
O Estado do Pará, através da Defensoria Pública, comunica
publicamente a PRORROGAÇÃO do Prazo de Inscrição ao
Processo Seletivo de Estagiários desta Instituição e consequente
modificação nas datas de realização da Prova, Resultado,
Interposição de Recurso e Resultado Final, da forma abaixo:
a) Prazo para Inscrição: até a data de 05 de agosto de 2011;
b) Data da Prova: 12 de agosto de 2011;
c) Resultado da Prova: 18 de agosto
d) Prazo para Recurso: de 22 de agosto a 24 de agosto de 2011;
e) Resultado Final: 31 de agosto de 2011.
Permanecem inalterados os demais itens do Edital.
Belém, 17 junho de 2011.
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ
      ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº. 1602/11-DP- G BELÉM, 17/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247248

Conceder 30(trinta) de férias à Servidora Pública ERICKA
TAVARES MOREIRA, matrícula nº. 57202196, referente ao
período aquisitivo de 2010/2011, a contar de 30/05/2011 a
28/06/2011.

PORTARIA Nº 1578/11 DP-G EM, 14/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247162

Designar à Defensora Pública LUCIANA SANTOS FILIZZOLA
BRINGEL, matrícula nº 55589612, para responder pela
Coordenação da 4ª Núcleo Regional -Abaetetuba, durante o
período de férias do titular, no período de 06/06/11 a 05/07/11.

PORTARIA Nº. 1581/11 DP-G BELÉM, 15/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247175

Conceder conforme Laudo Médico nº. 112091A/1, Licença
Saúde a Servidora Pública TANIA MARA DE SOUZA LOSINA,
matrícula nº. 3084043, no período de 21/05/11 a 19/06/11, de
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº.1584/11-DP- G BELÉM, 15/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247177

Transferir o período de férias do Defensor Público MARCOS
ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula nº. 57190948, concedido
pela Portaria nº 1392 /11-DP-G de 28/05/11, em razão de
superior interesse público, referente o período aquisitivo 09/10,
para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 1583/11-DP- G BELÉM, 15/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247186

Interromper o período de férias do Servidor Público ANDERSON
RONYERE SILVEIRA BARBOSA, matrícula nº. 57196091,
concedido pela Portaria nº  1392/11de 28/05/2011,no período
de 13/06/11 a 30/06/11, referente ao período  aquisitivo de
2010/2011, em razão de superior interesse público, ficando o
período restante para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 1556/11 DP-G EM, 14/06/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247193

Designar o Servidor Público CLEVERSON NONATO BRITO
BARREIROS, matrícula nº 5324041, para exercer suas
atribuições no Balcão de Direitos, a contar de 13 de junho de
2011, até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº. 1555/11 DP-G Belém, 14/06/11
Número de Publicação: 247204
Conceder conforme Laudo Médico nº. 111959A/1, prorrogação
de Licença Saúde a Defensora Publica LAURA MARIA FRAGOSO
PIRES DE FREITAS , matrícula nº. 3083799, no período
de 14/05/11 a 12/06/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247368

PORTARIA: 1497/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rossana Parente Souza                 defensor público         55588714
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03091127861180000    0301000000          339030              1.000,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247428

PORTARIA: 1538/2011
Objetivo: dar apoio administrativo ao defensor público Oduvaldo
Sérgio de Souza Seabra
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BONITO/PA - BRASIL
Destino(s):
peixe-boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
611008/Demerson José Guerreiro Costa (auxiliar adminsitrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/06/2011 a 01/06/2011
611008/Demerson José Guerreiro Costa (auxiliar adminsitrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/06/2011 a 08/06/2011
611008/Demerson José Guerreiro Costa (auxiliar adminsitrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
611008/Demerson José Guerreiro Costa (auxiliar adminsitrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2011 a 22/06/2011
611008/Demerson José Guerreiro Costa (auxiliar adminsitrativo)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247440

PORTARIA: 1539/2011
Objetivo: participar de reunião de elaboração do PPA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190930/Halline Karol Noceti Servilha (defensor público) / 3.5
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247378

PORTARIA: 1503/2011
Objetivo: Realizar levantamento de necessidades na área de
informática na Regional, manutenção preventiva e corretiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587491/Antonio Felipe Tavares Braga (Coordenador de Núcleo
de Informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a
08/06/2011
57202564/Marcus Vinícius Almeida Campbell (assistente
de informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a
08/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247385

PORTARIA: 1505/2011
Objetivo: realizar suporte técnico, manutenção preventiva e
corretiva
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197217/Fábio José da Silva Machado (Secretário de Diretoria
Metropolitana) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a
15/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247391

PORTARIA: 1537/2011
Objetivo: Participar de reunião de elaboração do PPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589068/André Martins Pereira (defensor público) / 1.5 diárias
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
55589067/Fábio Rangel Pereira de Souza (defensor público) /
1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
55589612/Luciana Santos Filizzola Bringel (defensor público) /
1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
57190982/Rodrigo Ayan da Silva (defensor público) / 1.5 diárias
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011
57190989/Valderci Dias Simão (defensor público) / 1.5 diárias
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247497

PORTARIA: 1546/2011
Objetivo: fazer revisão de veículo do NAECA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/Franklin Cardoso Gonzalez (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 07/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247501

PORTARIA: 1547/2011
Objetivo: Participar de reunião de elaboração do PPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589094/Adriana Martins Jorge João (defensor público) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 16/06/2011 a 16/06/2011
55589094/Adriana Martins Jorge João (defensor público) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 a 17/06/2011
424897/Maria da Graça Lago Garrido (defensor público) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 16/06/2011 a 16/06/2011
424897/Maria da Graça Lago Garrido (defensor público) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 17/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247485

PORTARIA: 1544/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231648/Renato Mendes Carneiro Teixeira (defensor público) /
3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247491

PORTARIA: 1545/2011
Objetivo: conduzir o defensor público Renato Mendes Carneiro
Teixeira
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
12250/Bianor Amaral (motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de
07/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247507

PORTARIA: 1549/2011
Objetivo: participar de reunião de elaboração do PPA, esta diária
complementa a diária nº 513/2011 (processo 2011/192057)
alterada pela portaria nº 1351/2011-DPG de 03/06/2011
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190943/Larissa Machado Silva (defensor público) / 1.0 diárias
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO